Reîntors în statul său, prin Londra,
Huli şi Norvegia, depărtarea sa fu o ade
vărată uşurare pentru aceia, cari aveau să
îngrijeseă de el.

Wiihelm II veni-va óre în anul acesta

pentru evitarea cheltuelilor şi a dificultă
ţilor din partea autorităţilor comunale, ast
fel, că în 17/29 Iulie 1851 se făcu un schimb
fictiv („schimb economicosu, cum se nu-
mesce în actele de atunci) între grădina,
ce avé se servescă ca loc de clădire, şi în
tre casa de lângă móra din Prund (Nr. prot.
702), unde fusese mai ’nainte şcola biseri-
cei Sf. Nicolae. Acéstá casă se întabulâ pe
numele lui B.

Programă: 1) Deschiderea adunării
prin directorul despărţământului. 2) Rapor
tul comitetului cercual. 3) Raportul cassa-
rului. 4) Stabilirea bugetului pa a. 1901.

mâni din Braşov, să facă subscripţiuni pe
séma edificiului proiectat. Silinţele lor nu
rămaseră zadarnice. încă în întrunirea din
6/18 August 1851 se subscriseră, afară de
cele 6000 fl. asigurate din partea bisericei
Sf. Nicolae, 5300 f l . ; în 11/23 August 4270
florini, aşa încât acuma era la disposiţiune
pe séma clâdirei suma de 15,570 fl. m. c.

de economi şi económe, cari
stau încă tot în nepăsare, ce póte
face lumina şi sciinţa, de care Saşii
din vechime au avut mai multă parte
ca ai noştri.

"Slovelu seu Prişcu de lângă Vama Şanţu
lui, care munte a ajuns definitiv în pro
prietatea şcolei prin testamentul lui Dumi
tra Oţoţoiîi din 2/14 Iulie 1852, eră văduva

f Paraschiva Radu Borcan alias Butmăloiu
dăruesce o grădină frumosă, în valore de
touă mii de florini, situată „După in işti44
«ab N-rii prot. 1240—1242.

Era un adevărat entusiasm pentru şcoli
intre Românii din Braşov şi împrejurime;
cu toţii, tineri şi bătrâni, bogaţi şi săraci,
srau gata se dea mână de ajutor, care
cu ce putea, pentru ridicarea clădirei gim-
nasiale.